
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

PROCESSO Nº 0138/2024 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2024                                             

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0173/2024 

 

 Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 065/2024. 

 Contratada: VIVA BRINCAR PLAYGROUNDS LTDA, localizada na Rua Elirio Antonio 

Poyer, nº 222, CEP 89.677-000, Centro da cidade de Jaborá – SC, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.619.408/0001-09. 

 Valor: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos reais). 

Prazo da contratação: Fornecimento em até 30 (trinta) dias. 

  Objeto: Aquisição e instalação de brinquedos novos para o parque infantil, localizado 

junto à Praça Florida, centro do município de Barra do Rio Azul/RS. 

Justificativa: Trata-se de contratação de empresa para aquisição de brinquedos 

novos, visando a recuperação de um importante espaço público muito utilizado pelos 

munícipes, em especial aqueles que possuem crianças, a serem instalados junto à Praça 

Florida, localizada no centro da cidade, por intermédio de dispensa de licitação nos termos 

do Artigo 75, II, da Lei 14.133/21 

O local, de longa data é utilizado pelos munícipes em vista de sua localização, mas 

também por possuir muitas árvores de sombra, se tornando um local ideal para a recreação 

das crianças e de lazer para as famílias. O munícipio já havia realizado a aquisição dos 

brinquedos, contudo, em decorrência da grande enchente ocorrida em 02/05/2024 os 

mesmos acabaram sendo totalmente destruídos, não restando outra alternativa senão a 

aquisição de novos equipamentos para revitalização do referido espaço público. 

Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a 

singularidade e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no art. 72 

e decorrentes da Lei Federal n° 14.133/21, com a devida publicação do ato concernente na 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

imprensa oficial, restam atendidos os requisitos da dispensa da licitação a teor do artigo 75 

II, daquele Texto Federal. 

 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, 

justificativa do prestador dos serviços, compatibilidade do preço e a existência de suficiente 

previsão orçamentária. 

 Dá análise efetivada, diante do interesse público na aquisição dos materiais, conclui-

se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de licitação, com base nos 

fundamentos apreciados, para a aquisição de brinquedos novos. 

 

Barra do Rio Azul, 25 de novembro de 2024. 

 

 

MAXIMINO FRANCISCO BASSO, 
Prefeito Municipal em exercício. 


